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Abstrakt:

Diplomová práce se bude zabývat vývojem rasové teorie v českých zemích za druhé republiky v

Československu ve vztahu k židům. Kromě koherentního zmapování vývoje rasové teorie v

českých zemích za druhé republiky v Československu se bude věnovat také zjištění, z jakých

premis vycházela druho-republiková politika a s ní související vládní nařízení. Cílem práce je

také poukázat na povahu českého antisemitismu a především na spojitost mezi politickou a

rasovou teorií, která se projevila na politickém poli druhé republiky. V diplomové práci rovněž

upozorníme, že i když byl antisemitismus rozšířený, tak mu rozhodně nepodlehli všichni.
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Abstract:

The diploma thesis deals with the evolution of race theory and its relation to Jews in the Czech

lands during the period of the second republic. Apart from mapping the evolution of race theory

in the Czech lands in said period coherently, the thesis also focuses on the premises of the second-

republic policy and its accompanying government regulations. The aim of the thesis is to show

the characteristics of Czech antisemitism and especially the connection between political and

race theory which appeared at the political sphere of the second republic. The thesis points out

the fact that not everyone acted upon antisemitism, even though it was quite widespread.
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 Úvod

Vývoj rasové teorie, či chceme-li uvažování o rase v československém politicko-společenském

prostoru, je neoddělitelně spjato s českou politickou historií, která nám na příkladu antisemitismu

za druhé republiky v Československu bude ilustrovat aplikaci rasových úvah v politické praxi.

Druhorepublikový režim je nepochybně badatelsky zajímavý, protože je propojen se specificky

českým antisemitismem, který jako by latentně skryt vzešel najevo v historické chvíli, kdy

československý národ hledal viníka za národní katastrofu.

Ačkoliv se s českým antisemitismem v tuzemských učebnicích dějepisu v podstatě

nesetkáme, tak v této diplomové práci si ukážeme, jak dobře skrytý antisemitismus se v českém

národě objevoval, jaký měl charakter a jak se projevil za druhé republiky.

Abychom si ověřili, že antisemitismus byl společenskou realitou, nemusíme pátrat hluboko,

protože už v Hovorech s TGM od českého spisovatele Karla Čapka se v rozhovoru s prvním

československým prezidentem dočteme, že už od svého útlého mládí měl TGM chorobný strach

z Židů a jejich rituálů když v mládí chodíval při svých obchůzkách po rodné vesnici, raději se

židovským domům vyhýbal. Masaryk později přiznává, že se ani v dospělosti nikdy nezbavil

strachu z Židů. Ačkoliv víme, že se nebál zastat Leopolda Hilsnera z principiálních pozic, tak se

svým antisemitismem tento první československý prezident a zakladatel Československa - jak

sám tvrdí - celý život bojoval.1 Masarykův vztah k Židům byl však problematičtější, než jak ho

vylíčil Karlu Čapkovi. Ten se projevil nedlouho po založení ČSR, kdy musel Masaryk v rámci

politiky odsunu haličských Židů, kteří utekli do ČSR během první světové války, řešit s nově

ustavenou vládou vzedmutí antisemitských nálad ve společnosti, které plánovaný odsun vyvolal.

Po dlouhých vyjednáváních však česká vláda na doporučení prezidenta Masaryka odsun odložila

na neurčito, a to z důvodu zachování dobrého zahraničně-politického obrazu ČSR, které

respektuje práva menšin, ale jak uvádí německý historik Frank Hadler, tak Masarykův, ale i

Benešův vztah k haličským Židům byl nasycen předsudky a protižidovskými názory,

reflektujícími dobové nálady v Československu.2 Ostatně dobrou ukázkou, jak se v prvních

měsících v nově vzniklém ČSR přistupovalo k objevujícímu se antisemitismu a jak se ho snažili

1 Srov. ČAPEK, Karel. Hovory s T. G. Masarykem. 1. soubor. vyd. Praha: Československý spisovatel. Spisy, sv. 20.

1990, s. 11-12

2 Srov. HADLER, Frank, "Erträglicher Antisemitismus"? - Jüdische Fragen und tschechoslowakische Antworten

1918/19, in: Jahrbuch des Simon-Dubnow-Instituts/Simon Dubnow Institute Yearbook I, 2002. s. 166-200
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politici eliminovat z veřejného prosto z důvodu dobrého mezinárodně-politického obrazu ČSR,

ve které se neobjevuje antisemitismus, který není slučitelný s demokratickým státem západního

typu, je plánovaný Masarykův projev před Revolučním národním shromážděním z 2. ledna 1919,

kdy TGM hodlal pronést proslov i o poměrech nově vzniklého státu k Židům a k antisemitismu.

Obojí bylo však na nátlak vlády vynecháno, což problematizuje nejen reálný Masarykův vliv, ale

umocňuje také snahu mladého Československa se prezentovat jako země, ve které

antisemitismus nemá své místo, což mělo nepochybně zahraničně-politický důvod, ale už se ne-

tolik setkávalo s realitou.3

Masarykův příklad nám zde v počátcích diplomové práce ukazuje, jak inherentně byl

antisemitismus v českých zemích zakořeněn, a na příkladu hilsneriády spatřujeme, jak se věci

politické prolínaly s událostmi sociálními a jak byly společně ovlivňovány rasovou teorií, která

se i během hilsneriády promítla v politické praxi. Jinými slovy: nejen v českém kontextu lze

vysledovat nápadnou spojitost mezi rasovou a politickou teorií, protože úvahy o povaze rozdělení

ras takřka vždy směřovaly k aplikaci na pole politiky.4 A právě tato hypotéza nás bude provázet

diplomovou prací.

Dle našeho názoru, který se pokusíme obhájit, nejen politický tlak na Československo, nýbrž

také ekonomicky laděný antisemitismus, se projevil v ČSR za druhé republiky jako odpověď na

národní katastrofu, a tudíž svůj obsah nečerpal pouze z politických příčin, nýbrž také z vnitřních

zdrojů. Parafrází výroku, že: „Antisemitismus je nejlepším barometrem politického počasí,“5

bychom v návaznosti na zmíněnou hypotézu chtěli v této diplomové práci potvrdit, že

antisemitismus za druhé republiky ukázal, že jeho vnitřní zdroje nebyly lidové, nýbrž

ekonomické.

Je důležité také zmínit, že tato práce od samého začátku předpokládá, že Mnichovská dohoda

byla nejenom československou pohromou, ale i celosvětovou tragédií, která má jednoznačně

evropský, ale v důsledku i celosvětový přesah, a proto ji nelze redukovat na československou

záležitost. Proto si v této diplomové práce budeme potvrzovat, že politický a sociální vývoj za

druhé republiky byl velmi dynamický a že obě druhorepublikové vlády byly nuceny se situačně

3 Srov. FRANKL, Michal a Miloslav SZABÓ. Budování státu bez antisemitismu?: násilí, diskurz loajality a vznik

Československa. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2015. Židé - dějiny – paměť, s. 10-11

4 Srov. BUDIL, Ivo T. Panoráma biologické a sociokulturní antropologie: Zrození moderní rasové teorie: Život a

dílo Victora Courteta. Brno: NAUMA, 2005. s. 15-16

5 Druhá republika česko-slovenská [online]. Praha: Česká televize, 2008. Dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10150778447-historie-cs/208452801400007-druha-republika-cesko-

slovenska
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přizpůsobovat poměrům, kterým byly na základě mnichovské dohody nuceny čelit. Vláda se

ocitla v kleštích – musela reagovat na nátlak Německa a přitom pružně reagovat na požadavky

západních velmocí, na kterých bylo ČSR závislé v oblasti exportu a následně v otázce britsko-

francouzské půjčky a přitom všem musela ještě řešit vnitřní politiku, která vyžadovala nesmírnou

pozornost. A právě tento fakt budeme na několika místech zmiňovat a odůvodňovat.

V této práci se nebudeme ptát po vývoji rasové teorie na Slovensku, Podkarpatské Rusi, ale

zaměříme se pouze na české země. Vývoj rasové teorie v českých zemích je stejně jako v jiných

geografických a kulturních entitách specifický a svým vývojem jedinečný, ale přesto, jak si

čtenář může potvrdit v odborné literatuře na příkladu antisemitismu, který nás v této diplomové

práci bude zajímat výhradně, nikdy nebyl tolik zakořeněný a prolnutý lidovým antisemitismem

jako v sousedních zemích, kde se jako společenský fenomén projevoval v intenzivnější a

militantnější podobě. Stejně tak naše pozornost bude zaměřena na antisemitismus a nikoliv na

antijudaismus, který se v téže době objevoval mezi moravskými katolíky a jinde.

Pro co nejpřesnější potvrzení stanovených cílů se proto zaměříme na české země a i když


[…]


politiky byly přijaty pod nátlakem nacistického Německa, což se projevilo i v protižidovských

opatřeních.

Ve zkoumaném období se ve společnosti rovněž objevil ekonomický antisemitismus, který

dle našeho zjištění vyšel na povrch jako reakce na ekonomickou a hospodářskou nejistotu

vyvolanou Mnichovem. Ke slovu ve sdělovacích prostředcích, určujících veřejné mínění, se

dostala cenzura a obyvatele začali postupně oslovovat skrze média a mocenskou snahu Německa

lidé, dříve na okraji politického spektra, kteří zvláště po druhé Chvalkovského schůzce

s Hitlerem, formulovali protižidovské výpady, za kterými byla primárně snaha přiřknout Židům

vinu za Mnichovskou krizi, neduhy první republiky, společenský marasmus, rozvracečství a

především nepřirozeně vysoký ekonomický kapitál, který si ukrojili z národního krajíce, aniž by

do národa přirozeně patřili, a proto je navrhovali vyhodit přes palubu potápějící se národní lodi.

Touto logikou si například českoslovenští advokáti pokusili zajistit na úkor židovských advokátů

a advokátu uprchlíků lepší ekonomickou situaci a stabilitu obživy v pomnichovských časech.

Jejich motiv nebyl, stejně jako u většiny obyvatelstva - prokazující antisemitské tendence -

206 Obhajovací řeč Rudolfa Berana před Národním soudem 28. a 29. března 1947. Střední Evropa, č. 21, 1991, s.

153

207 ROKOSKÝ, Jan. „Rudolfe, hlavu vzhůru…“: OSUDNÝ 15. BŘEZEN 1939 A PREMIÉR RUDOLF

BERAN. Paměť a dějiny [online]. 2009, s. 11-20. Dostupné z: https://www.ustrcr.cz/data/pdf/pamet-

dejiny/pad0901/011-020.pdf, s. 107

https://www.ustrcr.cz/data/pdf/pamet-dejiny/pad0901/011-020.pdf
https://www.ustrcr.cz/data/pdf/pamet-dejiny/pad0901/011-020.pdf
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projevem lidového antisemitismu, nýbrž ekonomickým kalkulem a spolu s tím také

transformátorem hněvu, zklamání a hořkosti po Mnichovské katastrofě.

Denní tisk, kulturní a další instituce byly kontrolovány a ovlivněny cenzurou, která byla

spravována cenzurními úřady a které někdy více, někdy méně důsledně, dohlížely nad všemi

výstupy a dle politických instrukcí nechaly zasahovat do textů, kultury a dalších výstupů. To vše

pod drobnohledem nacistického Německa, které v různé intenzitě v podstatě koordinovalo

společenskou náladu a témata a jak jsme si i ověřili v závěrech druhého Chvalkovského jednání

s Hitlerem, určovalo i intenzitu antisemitských výpadů, až nakonec v době před okupací se

neobjevovaly v denním tisku žádné texty bránící Židy v mediálním prostoru. Stranou nemůžeme

nechat ani samotnou vládu, která některá svá, především po únoru roku 1939 přijatá vládní

nařízení, podmiňovala rasovým klíčem, a to na popud německého souseda, ale pravděpodobně i

částečně z vlastních intelektuálních zdrojů, přihlédneme-li na vztah vlády k židovským

uprchlíkům a některým prohlášením směrem k Židům obecně, ale je samozřejmě dosud otázkou

do jaké míry se jednalo o vnitřní přesvědčení jednotlivých osobností.

V úvodu této diplomové práce jsme se zavázali objasnit, že antisemitismus za druhé

republiky měl ekonomický charakter a nebyl lidový. Tuto tezi jsme si ověřili, když jsme si

ukázali, že antisemitismus objevující se ve společnosti a v politických výstupech měl

ekonomický původ, když ve společnosti, v médiích, kulturních institucích a jinde rezonoval

všeobecně deklarovaný, ačkoliv ne každým uznávaný názor, že Československo je potápějící se

loď a v duchu národního sobectví by se mělo postarat samo o sebe a ostatní hodit přes palubu a

v takovém Československu neměli Židé místo, protože představovali údajně nejenom

ekonomickou, ale i sociální překážku. Toto postupné sociální vylučování šlo ruku v ruce s novým

nacionalismem a v některých případech i s plíživou přípravou k budoucí kolaboraci. Potvrdili

jsme si tak, že barometr politického počasí byl jako kdysi v české historii analogický

s ekonomickým antisemitismem, který ve skutečnosti neměl lidový základ jako v sousedních

státech. Pro toto tvrzení jsme si mimo jiné odpověděli studiem pramenů, jednotlivými příklady,

ale také podloženými tvrzeními profesora Holého a profesora Meda.

Diplomová práce nám také ukázala, jak složitý a na jak hliněných nohách postavený,

komplikovaný a křehký vztah měly obě československé vlády s Německem a západními zeměmi.

Západní velmoci vyžadovaly dodržování nastavených podmínek, a tak Československo bylo

závislé nejen na exportu a britsko-francouzské půjče, ale také na německé vůli, která spolu
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s požadavky na Československo sílila a onen dynamický stav byl evidentně postupnými kroky

„přetlačen“ blíže k německé straně.

V diplomové práci jsme předpokládali, že v českém kontextu lze vysledovat nápadnou

spojitost mezi rasovou a politickou teorií, protože úvahy o povaze rozdělení ras takřka vždy

směřovaly k aplikaci na pole politiky. 208 Výsledky našeho výzkumu potvrdily platnost

postulované hypotézy, a to poukázáním na skutečnost opakujícího se fenoménu ekonomického

antisemitismu ve společnosti a politice v českých zemích za druhé republiky v Československu.

208 Srov. BUDIL, Ivo T. Panoráma biologické a sociokulturní antropologie: Zrození moderní rasové teorie: Život

a dílo Victora Courteta. Brno: NAUMA, 2005. s. 15-16
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