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Posudek

Předkládaná práce se zabývá problematikou antisemitismu v českých zemích za

druhé republiky. Pomnichovské Československo mělo vnějšími okolnostmi vyměřeno

necelého půl roku existence (říjen 1938 – březen 1939). Z hlediska proměny

politického systému i chování celé společnosti je však toto období neobyčejně zajímavé

a důležité. Mimo jiné i pro rychlý nárůst antisemitismu a posilování autoritativních

tendencí, kdy během několika týdnů došlo k zásadní proměně dosavadního liberálního

prvorepublikového systému.

Otázkou zůstává, jaké byly příčiny nárůstu antisemitismu a na kolik byl

intenzivní. Nacisté se stále kupříkladu dívali na okleštěné Československo jako na

zemi, která je vůči Židům příliš vstřícná a přející. Naopak mnozí (včetně některých

Židů) měli pocit, že nárůst antisemitských tendencí je ve vnitřním životě společnosti

enormní ve srovnání s prvorepublikovou společností.

V zásadě lze souhlasit s autorovým tvrzením a jeho závěry, že český

antisemitismus měl charakter „ekonomického“ antisemitismu (např. příklad chování

právníků) a neměl rozhodně prvky živelného lidového hnutí. Jeho nárůst byl ovlivněn

tlaky z nacistického Německa a strachem z buducnosti, kdy antisemitismus byl často

zaměňován za strach z přistěhovalců (viz rozdílné přístupy vůči českých a cizím

Židům). Navíc v krátkém obdobím neměl čas se ani plně projevit.

Autor ve své práci v zásadě poskytl solidní popis existující literatury a nastínil

obraz druhé republiky včetně jejího politického systému, který směřoval

k autoritativnímu modelu vládnutí. Na první pohled se zdá, že se autor nechal až příliš

unést tímto popisem a navíc některé jeho formulace jsou příliš krkolomné. Vlastnímu

tématu se věnuje až na samém závěru práce a mnohá zůstává bohužel jen v náznacích.

Pominu-li některé stylistické a jiné chyby, pak největším nedostatkem této práce

je, že autor dostatečně nevyužil existující šíři archivních dokumentů a dobového tisku

k dané problematice. Snad i v těchto nedostatcích jistě ovlivněných malou publikační

tvorbou autora můžeme pozorovat jak obsáhlé a obtížné je zkoumané téma. Přes

všechny tyto nedostatky diplomová práce dle mého názoru splňuje základní kritéria

diplomové práce a jako takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji spíše jako

velmi dobrou.
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